



07/12/2024 Current Affairs

INDIA THIS WEEK

- **1.** Which one of the following tribes performs the Gussadi dance?
 - (a) Bhil
- (b) Santhal
- (c) Gond
- (d) Munda
- **2.** Consider the following statements:
 - 1. The current maximum strength of judges in the Supreme Court of India is 33.
 - 2. Article 124 of the Indian Constitution deals with the appointment of Supreme Court judges.
 - 3. A person must be at least 50 years old to be eligible for appointment as a Supreme Court judge.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **3.** Consider the following statements regarding the Banking Laws (Amendment) Bill, 2024:
 - 1. The Bill permits directors of Central Cooperative Banks to serve on State Cooperative Bank boards.
 - 2. A key objective of the Bill is to reduce the number of public sector banks.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **4.** Consider the following statements :
 - 1. India has five biogeographic zone and three biodiversity hotspots.
 - 2. Kashmir stag (Hangul) is endemic to India.
 - 3. India is a megadiverse nation with an abundance of species.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only
- **5.** With reference to Extrachromosomal DNA (ecDNA), consider the following statements :
 - 1. These are DNA that exists outside the main chromosomes within a cell.
 - 2. It contains multiple copies of oncogenes.

- 1. निम्नलिखित में से कौन सी जनजाति गुसाडी नृत्य करती है?
 - (a) भील

(b) संथाल

- (c) गोंड
- (d) मुंडा
- 2. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - भारत के सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की वर्तमान अधिकतम संख्या 33 है।
 - 2. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 124 सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति से संबंधित है।
 - 3. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र होने के लिए किसी व्यक्ति की आयु कम से कम 50 वर्ष होनी चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **3.** बैंकिंग कानून (संशोधन) विधेयक, 2024 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - विधेयक केंद्रीय सहकारी बैंकों के निदेशकों को राज्य सहकारी बैंक बोर्डों में सेवा करने की अनुमित देता है।
 - 2. विधेयक का एक प्रमुख उद्देश्य सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों की संख्या को कम करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 4. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. भारत में पाँच जैवभौगोलिक क्षेत्र और तीन जैवविविधता हॉटस्पॉट हैं।
 - 2. कश्मीरी हिरण (हंग्ल) भारत में स्थानिक है।
 - 3. भारत एक बहुत ही विविधतापूर्ण राष्ट्र है जिसमें बहुत सी प्रजातियाँ हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन साध्से सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- **5.** एक्स्ट्राक्रोमोसोमल डीएनए (ecDNA) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - ये डीएनए हैं जो एक कोशिका के भीतर मुख्य गुणसूत्रों के बाहर मौजूद होते हैं।
 - 2. इसमें ऑन्कोजीन की कई प्रतियाँ होती हैं।

2 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

3. It is prevalent in a substantial number of cancer cases.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **6.** Consider the following pairs :

Schemes-----Implementing Agencies

1. PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana Ministry of New and Renewable Energy

2. PM E-DRIVE

Bureau of Energy Efficiency

3. Perform, Achieve, Department of Heavy and Trade (PAT) Industries

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs
- **7.** Consider the following statements with respect to the powers of the President of India:
 - 1. The President can exercise its pardoning powers only on the advice of the council of ministers.
 - 2. A pardon in India completely absolves the person of conviction and punishment.
 - 3. The President's pardoning power can only be reviewed by a special constitutional bench.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- **8.** With reference to National One Health Mission, consider the following statements :
 - 1. It aims to achieve integrated disease control and pandemic preparedness across human, animal, plant, and environmental sectors.
 - 2. National Center for Disease Control is the nodal agency for national and international collaboration under the Mission.
 - 3. The Prime minister of India chairs the Executive Committee of the Mission.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **9.** Consider the following statements :
 - 1. Commission for Agricultural Costs and Prices (CACP) is responsible for recommending the Minimum Support Price (MSP) in India.
 - 2. In an ideal situation, the Minimum Support Price (MSP) should always be higher than market prices.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 3. यह कैंसर के मामलों की एक बड़ी संख्या में प्रचलित है। ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं
- 6. निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें-

योजनाएँ----कार्यान्वयन एजेंसियाँ

- पीएम सूर्य घर मुफ्त नवीन और नवीकरणीय बिजली योजना ऊर्जा मंत्रालय
- 2. पीएम ई-ड्राइव ऊर्जा दक्षता ब्यूरो
- प्रदर्शन, उपलब्धि और भारी उद्योग विभाग व्यापार (PAT)

उपर्युक्त युग्मों में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) तीनों युग्म
- (d) कोई युग्म नहीं
- 7. भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. राष्ट्रपति अपनी क्षमादान शक्तियों का प्रयोग केवल मंत्रिपरिषद की सलाह पर ही कर सकता है।
 - 2. भारत में क्षमादान व्यक्ति को दोषसिद्धि और दंड से पूरी तरह मुक्त कर देता है।
 - 3. राष्ट्रपति की क्षमादान शक्ति की समीक्षा केवल एक विशेष संवैधानिक पीठ द्वारा की जा सकती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन साध्से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
 - (d) केवल 1 और 3
- 8. राष्ट्रीय एक स्वास्थ्य मिशन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - इसका उद्देश्य मानव, पशु, पौधे और पर्यावरण क्षेत्रों में एकीकृत रोग नियंत्रण और महामारी की तैयारी हासिल करना है।
 - 2. राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र मिशन के तहत राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग के लिए नोडल एजेंसी है।
 - भारत के प्रधान मंत्री मिशन की कार्यकारी समिति की अध्यक्षता करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 9. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - कृषि लागत और मूल्य आयोग (CACP) भारत में न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) की सिफारिश करने के लिए जिम्मेदार है।
 - 2. एक आदर्श स्थिति में, न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) हमेशा बाजार की कीमतों से अधिक होना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **10.** Consider the following statements :
 - 1. Submarine Launched Ballistic Missile (SLBM) is a cruise missile capable of being launched from ships.
 - 2. INS Arighaat is a nuclear-powered ballistic missile submarine (SSBN).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **11.** Consider the following statements:
 - 1. Poppy cultivation in India is legally regulated.
 - 2. Poppy cultivation thrives in areas with hot and humid climate.
 - 3. Legal opium production supports pharmaceutical industries globally.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **12.** With reference to the Pro-Active Governance and Timely Implementation (PRAGATI) system, consider the following statements:
 - 1. Its main aim is to promote e-governance initiatives and monitor their implementation.
 - 2. Artificial intelligence, blockchain, and cloud computing are integrated into the PRAGATI platform.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **13.** Consider the following statements regarding the World Federation of Trade Unions (WFTU):
 - 1. It aims of bringing trade unions across the world under a single umbrella of an international organization, similar to the United Nations.
 - 2. It holds consultative status with the International Monetary Fund (IMF).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **14.** The primary purpose of the 'National Judicial Museum and Archive' is to :
 - (a) Display international legal systems
 - (b) Showcase Indias judicial history and evolution
 - (c) Serve as a library for legal professionals
 - (d) Provide a recreational space for visitors

- 10. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. सबमरीन लॉन्च बैलिस्टिक मिसाइल (SLBM) एक क्रूज मिसाइल है जिसे जहाजों से लॉन्च किया जा सकता है।
 - 2. INS अरिघाट एक परमाणु ऊर्जा चालित बैलिस्टिक मिसाइल पनडुब्बी (SSBN) है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 11. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. भारत में अफीम की खेती कानूनी रूप से विनियमित है।
 - 2. अफीम की खेती गर्म और आर्द्र जलवायु वाले क्षेत्रों में फलती-फूलती है।
 - 3. वैध अफीम उत्पादन वैश्विक स्तर पर दवा उद्योगों का समर्थन करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **12.** प्रो-एक्टिव गवर्नेंस और समय पर कार्यान्वयन (PRAGATI) प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. इसका मुख्य उद्देश्य ई—गवर्नेंस पहल को बढ़ावा देना और उनके कार्यान्वयन की निगरानी करना है।
 - 2. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस, ब्लॉकचेन और क्लाउड कंप्यूटिंग को PRAGATI प्लेटफॉर्म में एकीकृत किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **13.** विश्व व्यापार संघ (WFTU) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. इसका उद्देश्य दुनिया भर के व्यापार संघों को संयुक्त राष्ट्र के समान एक अंतरराष्ट्रीय संगठन की छत्रछाया में लाना है।
 - 2. यह अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के साथ परामर्शदात्री स्थिति रखता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन साध्से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **14.** 'राष्ट्रीय न्यायिक संग्रहालय और अभिलेखागार' का प्राथमिक उद्देश्य है—
 - (a) अंतर्राष्ट्रीय कानुनी प्रणालियों को प्रदर्शित करना
 - (b) भारत के न्यायिक इतिहास और विकास को प्रदर्शित करना
 - (c) कानूनी पेशेवरों के लिए एक पुस्तकालय के रूप में कार्य करना
 - (d) आगंतुकों के लिए एक मनोरंजक स्थान प्रदान करना

- **15.** Consider the following statements :
 - 1. The complete set of chromosomes in a human body is referred to as the human genome.
 - 2. DNA profiling is a technique used to identify individuals based on their unique genetic makeup.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **16.** Consider the following statements with respect to the spade-toothed whale :
 - 1. It is the world's rarest whale.
 - 2. It is categorized as Critically Endangered in the International Union for Conservation of Nature (IUCN) Red Data List.
 - 3. These whales inhabit deep oceanic waters. Which of the statements given above are correct?
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **17.** Consider the following statements :
 - 1. The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 includes a provision for establishing the office of the State Commissioners for Disabilities at the state level.
 - 2. India has not yet ratified the United Nations Convention on the Rights of Persons with Disabilities.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None
- **18.** Consider the following statements with reference to the One Nation, One Subscription (ONOS) scheme :
 - 1. The scheme aims to provide equitable access to research articles for all academic institutions in India.
 - 2. It does not cover article processing charges (APCs).
 - 3. The scheme is based on Open Access (OA) model. How many of the statements given above are correct?
 - (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **19.** What does a Total Fertility Rate (TFR) of 2.1 represent?
 - (a) The average number of children born to a woman in her lifetime.
 - (b) The replacement level fertility.
 - (c) The minimum number of children needed to maintain population stability.
 - (d) The maximum number of children allowed per family.

- 15. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - मानव शरीर में गुणसूत्रों के पूरे सेट को मानव जीनोम कहा जाता है।
 - 2. डीएनए प्रोफाइलिंग एक तकनीक है जिसका उपयोग व्यक्तियों को उनके अद्वितीय आनुवंशिक मेकअप के आधार पर पहचानने के लिए किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **16.** कुदाल—दांतेदार व्हेल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह दुनिया की सबसे दुर्लभ व्हेल है।
 - इसे अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) की रेड डेटा सूची में गंभीर रूप से संकटग्रस्त के रूप में वर्गीकृत किया गया है।
 - 3. ये व्हेल गहरे समुद्री जल में रहती हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 17. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 में राज्य स्तर पर विकलांगों के लिए राज्य आयुक्तों का कार्यालय स्थापित करने का प्रावधान शामिल है।
- 2. भारत ने अभी तक विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों पर
 उत्तर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन की पुष्टि नहीं की है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) कोई नहीं
- **18.** वन नेशन, वन सब्सक्रिप्शन (ONOS) योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. इस योजना का उद्देश्य भारत में सभी शैक्षणिक संस्थानों के लिए शोध लेखों तक समान पहुँच प्रदान करना है।
 - 2. इसमें लेख प्रसंस्करण शुल्क (APC) शामिल नहीं है।
 - 3. यह योजना ओपन एक्सेस (OA) मॉडल पर आधारित है। ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 19. 2.1 की कुल प्रजनन दर (TFR) क्या दर्शाती है?
 - (a) एक महिला द्वारा अपने जीवनकाल में पैदा होने वाले बच्चों की औसत संख्या।
 - (b) प्रतिस्थापन स्तर की प्रजनन क्षमता।
 - (c) जनसंख्या स्थिरता बनाए रखने के लिए आवश्यक बच्चों की न्युनतम संख्या।
 - (d) प्रति परिवार अनुमत अधिकतम बच्चों की संख्या।

- **20.** Consider the following statements regarding India's history:
 - 1. Raja Mahendra Pratap Singh joined the British Indian army during World War I.
 - 2. Raja Mahendra Pratap Singh established India's first polytechnic college.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **21.** Which one of the following gases was released during the 'Bhopal Gas Tragedy'?
 - (a) Chlorine gas
- (b) Phosgene gas
- (c) Methyl isocyanate (d) Carbon monoxide
- **22.** With reference to the National Programme on Anganwadi-cum-Crèche, consider the following statements:
 - 1. It is aimed at providing quality childcare facilities to support women's participation in the workforce.
 - 2. The scheme focuses on children of 6 months to 6 years of age.
 - 3. It also provides vocational training for mothers.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **23.** Which one of the following is NOT one of the eight "Ashtalakshmi" states?
 - (a) Arunachal Pradesh
 - (b) Assam
 - (c) Manipur
 - (d) West Bengal
- **24.** Consider the following pairs:

	Schemes	Features					
1.	Drone Didi	Empowering women					
		SHGs through drone					
		technology					
0	DM CVANIALI	Unlifting traditional					

- 2. PM-SVANidhi Uplifting traditional artisans craftspeople
- 3. PM MUDRA Offering loans to micro and small enterprises
- 4. PM Vishwakarma Providing micro-credit to street vendors

Which of the above pairs are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 3 and 4 only

- 20. भारत के इतिहास के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. राजा महेंद्र प्रताप सिंह प्रथम विश्व युद्ध के दौरान ब्रिटिश भारतीय सेना में शामिल हए।
 - 2. राजा महेंद्र प्रताप सिंह ने भारत का पहला पॉलिटेक्निक कॉलेज स्थापित किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 21. 'भोपाल गैस त्रासदी' के दौरान निम्नलिखित में से कौन सी गैस निकली थी?
 - (a) क्लोरीन गैस
- (b) फॉस्जीन गैस
- (c) मिथाइल आइसोसाइनेट (d) कार्बन मोनोऑक्साइड
- 22. आंगनवाडी-सह-क्रेच पर राष्ट्रीय कार्यक्रम के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. इसका उद्देश्य कार्यबल में महिलाओं की भागीदारी का समर्थन करने के लिए गुणवत्तापूर्ण बाल देखभाल सुविधाएँ प्रदान करना है।
 - 2. यह योजना 6 महीने से 6 साल की उम्र के बच्चों पर केंद्रित है।
 - 3. यह माताओं के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण भी प्रदान करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 23. निम्नलिखित में से कौन-सा आठ 'अष्टलक्ष्मी' राज्यों में से एक नहीं है?
 - (a) अरुणाचल प्रदेश
- (b) असम
- (c) मणिपुर
- (d) पश्चिम बंगाल
- 24. निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें

योजनाए विशेषताएँ

1. ड्रोन दीदी ड्रोन तकनीक के माध्यम से

महिला SHG को सशक्त बनाना

पारंपरिक कारीगरों और PM-SVANidhi शिल्पकारों का उत्थान

सूक्ष्म और लघु उद्यमों को ऋण PM MUDRA प्रदान करना

स्ट्रीट वेंडरों को माइक्रो-क्रेडिट 4. PM विश्वकर्मा प्रदान करना

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा सही ढंग से मेल खाता है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 1, 3 और 4

- **25.** Consider the following statements:
 - 1. The central government is responsible for identifying notifiable diseases in India.
 - 2. National Action Plan for Prevention and Control of Snakebite Envenoming (NAPSE) aims to reduce snakebite-related deaths by half by 2030.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **26.** Consider the following statements:
 - 1. Both biotic and abiotic methods can be used for absorbing excess carbon dioxide in the water bodies.
 - 2. Increasing ocean temperatures change circulation patterns and lower oxygen levels in essential marine habitats.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **27.** Which one of the following correctly defines the term 'tax drag'?
 - (a) The reduction in an investors net returns caused by taxation on profits, dividends, or interest income.
 - (b) The impact of government subsidies in reducing the overall tax liability of a company.
 - (c) A situation where high tax rates result in increased economic activity and higher revenue collection.
 - (d) The total amount of taxes saved due to tax exemptions or deductions under specific government schemes.
- **28.** Consider the following statements :
 - 1. Ship recycling is one of the most polluting industries.
 - 2. The Flag of Convenience (FOC) system allows shipowners to avoid responsibility for pollution.
 - 3. The Geneva Convention aims to make ship recycling safer and less harmful to the environment.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **29.** Consider the following statements :
 - 1. S.R. Bommai case restricted the arbitrary imposition of President's Rule in a state.
 - 2. During President's Rule, the state is administered by the President of India through the Governor of the state.

- 25. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - भारत में अधिसूचित रोगों की पहचान करने की जिम्मेदारी केंद्र सरकार की है।
 - 2. सर्पदंश के रोकथाम और नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना (NAPSE) का लक्ष्य 2030 तक सर्पदंश से होने वाली मौतों को आधे से कम करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. जल निकायों में अतिरिक्त कार्बन डाइऑक्साइड को अवशोषित करने के लिए जैविक और अजैविक दोनों तरीकों का उपयोग किया जा सकता है।
 - 2. समुद्र के तापमान में वृद्धि से परिसंचरण पैटर्न बदल जाता है और आवश्यक समुद्री आवासों में ऑक्सीजन का स्तर कम हो जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) कोई नहीं
- **27.** निम्नलिखित में से कौन सा 'कर ड्रैग' शब्द को सही ढंग से परिभाषित करता है?
 - (a) लाभ, लाभांश या ब्याज आय पर कराधान के कारण निवेशकों के शुद्ध रिटर्न में कमी।
 - (b) किसी कंपनी की समग्र कर देयता को कम करने में __ सरकारी सब्सिडी का प्रभाव।
 - (c) ऐसी स्थिति जहाँ उच्च कर दरों के परिणामस्वरूप आर्थिक गतिविधि में वृद्धि होती है और राजस्व संग्रह अधिक होता है।
 - (d) विशिष्ट सरकारी योजनाओं के तहत कर छूट या कटौती के कारण बचाए गए करों की कुल राशि।
- 28. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. जहाज पुनर्चक्रण सबसे अधिक प्रदूषण फैलाने वाले उद्योगों में से एक है।
 - पलैग ऑफ कन्वीनियंस (FOC) प्रणाली जहाज मालिकों को प्रदूषण की जिम्मेदारी से बचने की अनुमति देती है।
 - 3. जिनेवा कन्वेंशन का उद्देश्य जहाज पुनर्चक्रण को सुरक्षित और पर्यावरण के लिए कम हानिकारक बनाना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 29. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. एस.आर. बोम्मई मामले ने किसी राज्य में मनमाने ढंग से राष्ट्रपति शासन लागू करने पर रोक लगा दी।
 - 2. राष्ट्रपति शासन के दौरान, राज्य का प्रशासन राज्य के राज्यपाल के माध्यम से भारत के राष्ट्रपति द्वारा किया जाता है।

3. Disagreement between state and central government on policy matters is one of the grounds for imposing President's Rule in a

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) All three
- **30.** With reference to the Goods and Services Tax (GST) Council, consider the following statements:
 - 1. Union Finance Minister serves as the Chairperson of the Council.
 - 2. Each member has equal voting rights in the Council.
 - 3. A simple majority is required for making decisions in the Council.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **31.** Consider the following statements :
 - 1. Central Statistics Office (CSO) responsible for compiling and releasing the Index of Eight Core Industries (ICI).
 - 2. Textiles is one of the eight core sectors in

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **32.** With reference to the Regional Rural Banks (RRBs), consider the following statements:
 - 1. RRBs are 100% owned by the central government.
 - 2. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) is responsible for refinancing RRBs.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **33.** Consider the following statements regarding the Self-Help Groups (SHGs):
 - 1. It operates under the Companies Act, 2013.
 - 2. SHGs are composed of individuals from diverse income groups.
 - 3. SHGs can directly access bank loans without collateral.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

3. नीतिगत मामलों पर राज्य और केंद्र सरकार के बीच असहमति राज्य में राष्ट्रपति शासन लगाने के आधारों में से एक है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) सभी तीन
- 30. माल और सेवा कर (जीएसटी) परिषद के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. केंद्रीय वित्त मंत्री परिषद के अध्यक्ष के रूप में कार्य करते हैं।
 - 2. प्रत्येक सदस्य के पास परिषद में समान मतदान का अधिकार है।
 - 3. परिषद में निर्णय लेने के लिए साधारण बह्मत की आवश्यकता होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 31. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय (CSO) आट प्रमुख उद्योगों (ICI) के सूचकांक को संकलित करने और जारी करने के लिए जिम्मेदार है।
 - कपड़ा भारत के आठ प्रमुख क्षेत्रों में से एक है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
- - (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 32. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (RRB) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. RRB का 100% स्वामित्व केंद्र सरकार के पास है।
 - 2. राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (NABARD) RRB को पुनर्वित्तपोषित करने के लिए जिम्मेदार है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 33. स्वयं सहायता समूहों (SHG) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. यह कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत संचालित होता है।
 - 2. SHG विविध आय समूहों के व्यक्तियों से बने होते हैं।
 - 3. SHG बिना किसी संपार्शिवक के सीधे बैंक ऋण प्राप्त कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

- **34.** Consider the following statements regarding Samarth Scheme :
 - 1. It aims to provide financial assistance to textile companies.
 - 2. The scheme is implemented by the Ministry of Textiles.
 - 3. It covers the entire value chain of textiles except spinning and weaving in the organized sector.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **35.** Consider the following statements :
 - 1. The National Register of Indian Citizens (NRIC) is mandated by the Citizenship Act of 1955.
 - 2. Aadhaar card is available to all residents of India, regardless of citizenship.
 - 3. NRIC is managed by the Election Commission, while Aadhaar is managed by National Identification Authority of India (NIAI).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **36.** Consider the following with reference to 'The Vice President of India':
 - 1. The Vice President of India is elected by the Rajya Sabha members only.
 - 2. The tenure of the Vice President of India is upto the age of 65 years.
 - 3. The minimum are required to become the Vice President of India is 35 years.
 - 4. The first Vice President of India was Mr. V.V. Giri.

How many of the above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) all three
- (d) none
- **37.** Which ministry is responsible for implementing the FAME II scheme?
 - (a) Mininister of Heavy Industries and Public Enterprises
 - (b) Minister of Power
 - (c) Ministery of Environment, Forest and Climate Change
 - (d) Ministry of Transport
- **38.** Consider the following statements:
 - 1. ZeroHourreferstoatimebeforethecommencement of day-to-day activity of the house.
 - 2. In Zero hour, members raise matters of urgent public importance without prior notice.
 - 3. Question Hour is the first hour of a parliamentary sitting, during which members as questions to ministers and hold the government accountable.

- समर्थ योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - इसका उद्देश्य कपड़ा कंपनियों को वित्तीय सहायता प्रदान करना है।
 - 2. यह योजना कपडा मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित की जाती है।
 - यह संगठित क्षेत्र में कताई और बुनाई को छोड़कर वस्त्रों की संपूर्ण मूल्य श्रृंखला को कवर करती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 35. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. भारतीय नागरिकों का राष्ट्रीय रजिस्टर (NRIC) नागरिकता अधिनियम 1955 द्वारा अनिवार्य है।
 - 2. आधार कार्ड भारत के सभी निवासियों के लिए उपलब्ध है, चाहे उनकी नागरिकता कुछ भी हो।
 - 3. NRIC का प्रबंधन चुनाव आयोग द्वारा किया जाता है, जबकि आधार का प्रबंधन भारतीय राष्ट्रीय पहचान प्राधिकरण (NIAI) द्वारा किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **36.** 'भारत के उपराष्ट्रपति' के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें—
 - 1. भारत के उपराष्ट्रपति का चुनाव केवल राज्यसभा के सदस्यों द्वारा किया जाता है।
 - 2. भारत के उपराष्ट्रपति का कार्यकाल 65 वर्ष की आयु तक होता है।
 - 3. भारत के उपराष्ट्रपति बनने के लिए न्यूनतम 35 वर्ष की आयु आवश्यक है।
 - 4. भारत के पहले उपराष्ट्रपति श्री वी.वी. गिरि थे। उपर्युक्त में से कितने सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **37.** FAME II योजना को लागू करने के लिए कौन सा मंत्रालय जिम्मेदार है?
 - (a) भारी उद्योग और सार्वजनिक उद्यम मंत्री
 - (b) बिजली मंत्री
 - (c) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
 - (d) परिवहन मंत्रालय
- 38. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. शून्य काल सदन की दिन—प्रतिदिन की गतिविधि शुरू होने से पहले के समय को संदर्भित करता है।
 - 2. शून्यकाल में, सदस्य बिना पूर्व सूचना के तत्काल सार्वजनिक महत्व के मामले उठाते हैं।
 - 3. प्रश्नकाल संसदीय बैठक का पहला घंटा होता है, जिसके दौरान सदस्य मंत्रियों से प्रश्न पूछते हैं और सरकार को जवाबदेह ठहराते हैं।

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **39.** Consider the following sectors of the Indan economy:
 - 1. Pharmaceuticials 2. Renewable Energy
 - 3. Taxitiles & Apparel
 - 4. Telecome

Which of the above sectors are covered under various Production Linked Incentive (PLI) Scheme?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **40.** Consider the following with reference to the NITI Aayog:
 - 1. The Prime Minister of India is the Chairperson of NITI Aayog.
 - 2. Therole of NITI Aayog is to promote cooperative federalism and foster development policies.
 - 3. The Sustainable Development Goals Index is published annualy by The NITI Aayog.

How many of the above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **41.** The Kumhrar archaeological site is located in ...
 - (a) Bihar
- (b) Uttar Pradesh
- (c) Jharkhand
- (d) Assam
- **42.** Which of the following statements are correct in respect of 'The Speaker of Indian Parliament':
 - 1. The Speaker of the Parliament presides over the legislative sessions.
 - 2. The Prime Minister elects the Speaker of the Parliament.
 - 3. In Case tie, Speaker of Parliament have a casting vote.

Select the answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **43.** Consider the following statements :
 - 1. The Earth Summit in 1992 led to the creation of United Nations Environment Programme (UNEP).
 - 2. The Green Climate Fund is (UNEP) initiative that is known for in the area of climate change.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both
- (d) None
- **44.** Consider the following with reference to the winter session of the parliament :
 - 1. The Prime Minister addresses both Houses of Parliament at the beginning of the Winter Session.
 - 2. The first Winter Session of Parliament was hel in 1950.
 - 3. The Speaker of the Lok Sabha decides the agenda for the winter session of Parliament.

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 39. भारतीय अर्थव्यवस्था के निम्नलिखित क्षेत्रों पर विचार करें-
 - 1. फार्मास्युटिकल्स
- 2. नवीकरणीय ऊर्जा
- 3. टैक्सीटाइल्स और परिधान
- 4. दूरसंचार

उपर्युक्त में से कौन से क्षेत्र विभिन्न उत्पादन लिंक्ड प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना के अंतर्गत आते हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 40. नीति आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें-
 - 1. भारत के प्रधान मंत्री नीति आयोग के अध्यक्ष हैं।
 - 2. नीति आयोग की भूमिका सहकारी संघवाद को बढ़ावा देना और विकास नीतियों को बढावा देना है।
 - 3. सतत विकास लक्ष्य सूचकांक नीति आयोग द्वारा प्रतिवर्ष प्रकाशित किया जाता है।

उपरोक्त में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 41. कुम्हरार पुरातात्विक स्थल कहाँ स्थित है?
 - (a) बिहार
- (b) उत्तर प्रदेश
- (c) झारखंड
- (d) असम
- **42.** 'भारतीय संसद के अध्यक्ष' के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है—
- 📗 🗆 🗀 संसद का अध्यक्ष विधायी सत्रों की अध्यक्षता करता है।
 - 2. प्रधानमंत्री संसद के अध्यक्ष का चुनाव करता है।
 - 3. बराबरी की स्थिति में, संसद के अध्यक्ष के पास वोट देने का अधिकार होता है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 43. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. 1992 में पृथ्वी शिखर सम्मेलन के कारण संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) का निर्माण हुआ।
 - 2. ग्रीन क्लाइमेट फंड (यूएनईपी) की पहल है जो जलवायु परिवर्तन के क्षेत्र में जानी जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- 44. संसद के शीतकालीन सत्र के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें-
 - प्रधानमंत्री शीतकालीन सत्र की शुरुआत में संसद के दोनों सदनों को संबोधित करते हैं।
 - 2. संसद का पहला शीतकालीन सत्र 1950 में आयोजित किया गया था।
 - 3. लोकसभा का अध्यक्ष संसद के शीतकालीन सत्र के लिए एजेंडा तय करता है।

10

10	CENTRE FOR AMBITI	ON An Institution for Civ	il Serv	vice
	How many of the abov (a) Only one (c) All three	ve is/are incorrect? (b) Only two (d) None		उपर्युक्त में से कितने गलत हैं / हैं? (a) केवल एक (b) केवल दो (c) सभी तीन (d) कोई नहीं
45.	Syria?	2. Deirez-Zor4. Aleppoove cities are located in(b) Only two	45.	5. निम्नलिखित शहरों पर विचार करें— 1. रक्का 2. डेरेज—जोर 3. इदलिब 4. अलेप्पो ऊपर दिए गए शहरों में से कितने सीरिया में स्थित हैं? (a) केवल एक (b) केवल दो (c) केवल तीन (d) सभी चार
46.	The ideal average ration Postassium (NPK) for for factor (a) 1:2:3 (c) 4:2:1	(b) 3:2:1	46.	(c) कवल तान (d) समा चार 5. उर्वरकों के लिए नाइट्रोजन—फॉस्फोरस—पोस्टेशियम (NPI का आदर्श औसत अनुपात है— (a) 1 : 2 : 3 (b) 3 : 2 : 1
47.	Rajya Sabha:1. The members of the through an indirect members of the Sta2. The tenure of a Rayears.			(c) 4:2:1 (d) 1:2:4 7. राज्यसभा के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें— 1. राज्यसभा के सदस्यों का चुनाव राज्य विधानसभाओं के निर्वाचि सदस्यों द्वारा अप्रत्यक्ष चुनाव के माध्यम से किया जाता है। 2. राज्यसभा सदस्य का कार्यकाल 6 वर्ष का होता है। 3. राज्य सभा प्रत्येक 5 वर्ष के पश्चात आंशिक रूप से भं हो जाती है। उपर्युक्त में से कितने सही हैं? (a) केवल एक (b) केवल दो (c) सभी तीन (d) कोई नहीं
48.	safeguards one's right (a) Article 19		ΔΙ	3. भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद सम्मान के सा मरने के अधिकार की रक्षा करता है? (a) अनुच्छेद 19 (b) अनुच्छेद 21
49.	the following statement. It is led by the E (ESA) in collabor Space Research Of 2. It aims to study Earts interactions with 3. The PROBA-3 mis a Geostationary Of	Suropean Space Agency ration with the Indian rganisation (ISRO). arth's magnetic field and the solar wind. sion will operate within	49.	(c) अनुच्छेद 25 (d) अनुच्छेद 29 PROBA—3 मिशन के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौ सा कथन सही है / हैं? 1. इसका नेतृत्व भारतीय अंतिख्स अनुसंधान संगठन (ISRO) सहयोग से यूरोपीय अंतिख्स एजेंसी (ESA) द्वारा किया जाता है 2. इसका उद्देश्य पृथ्वी के चुंबकीय क्षेत्र और सौर हवा साथ इसकी अंतःक्रियाओं का अध्ययन करना है। 3. PROBA—3 मिशन भूस्थिर कक्षा में संचालित होगा। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें— (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2 (c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
50.	conducted annually,		50.	 निम्नलिखित कथनों पर विचार करें— जनगणना एक संघ का विषय है। सामाजिक—आर्थिक जाति जनगणना (SECC) साला आयोजित की जाती है, जबिक जनगणना द्विवार्षिक होती है ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

(a) केवल 1

(c) 1 और 2 दोनों

(b) केवल 2

(d) न तो 1 और न ही 2

(b) 2 only

(d) Neither 1 nor 2

(a) 1 only

(c) Both 1 and 2





07/12/2024 Current Affairs

BILINGUAL

INDIA THIS WEEK (Answers Sheet)									
1. (c)	2. (a)	3. (a)	4. (d)	5. (c)	6. (a)	7. (b)	8. (a)	9. (a)	10. (b)
11. (b)	12. (a)	13. (a)	14. (b)	15. (c)	16. (c)	17. (a)	18. (b)	19. (b)	20. (a)
21. (c)	22. (a)	23. (d)	24. (c)	25. (b)	26. (c)	27. (a)	28. (a)	29. (b)	30. (a)
31. (d)	32. (b)	33. (a)	34. (b)	35. (a)	36. (c)	37. (a)	38. (b)	39. (d)	40. (c)
41. (a)	42. (c)	43. (d)	44. (b)	45. (d)	46. (c)	47. (b)	48. (b)	49. (a)	50. (a)

ITW-184 Explanation



07/12/2024 Current Affairs



1. Answer: (c)

Exaplanation: The Gussadi dance is performed by the Gond tribe, specifically the Raj Gond tribe in the Adilabad district of Telangana, India.

• The dance is exclusively performed by men who wear colorful costumes.

2. Answer: (a)

Exaplanation: The Supreme Court of India is the highest court in the country.

- The maximum possible strength is 34, including the Chief Justice of India.
- The Constitution does not prescribe a minimum age for appointment as a judge of the Supreme Court.
- Article 124 outlines the process for appointing judges to the Supreme Court, including consultation with the Chief Justice of India and other judges as deemed necessary by the President.

3. Answer: (a)

Exaplanation: The Bill allows bank account holders to nominate up to four individuals for their accounts, either simultaneously or successively.

- The Bill allows directors of Central Cooperative Banks to serve on the boards of State Cooperative Banks.
- The Bill's objectives focus on improving governance, enhancing customer convenience, and providing better protection for depositors and investors.

4. Answer : (d)

Exaplanation: India has ten biogeographic zones and four biodiversity hotspots: the Eastern Himalayas, Western Ghats & Sri Lanka, Indo-Burma, and Sundaland.

- The Kashmir stag, also known as Hangul, is a subspecies of the Central Asian red deer that is endemic to Kashmir and surrounding areas in India.
- India is recognized as a megadiverse country, having nearly 7-8% of the world's recorded species.

1. उत्तर : (c)

व्याख्या : गुसाडी नृत्य गोंड जनजाति द्वारा किया जाता है, विशेष रूप से भारत के तेलंगाना के आदिलाबाद जिले में राज गोंड जनजाति द्वारा।

 यह नृत्य विशेष रूप से पुरुषों द्वारा किया जाता है जो रंग–बिरंगे परिधान पहनते हैं।

2. उत्तर : (a)

व्याख्या : भारत का सर्वोच्च न्यायालय देश का सर्वोच्च न्यायालय है।

- भारत के मुख्य न्यायाधीश सहित अधिकतम संभावित सदस्य संख्या 34 है।
- संविधान सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति के लिए न्यूनतम आयु निर्धारित नहीं करता है।
- अनुच्छेद 124 सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की नियुक्ति की प्रक्रिया को रेखांकित करता है, जिसमें राष्ट्रपति द्वारा आवश्यक समझे जाने पर भारत के मुख्य न्यायाधीश और अन्य न्यायाधीशों के साथ परामर्श भी शामिल है।

3. उत्तर : (a)

व्याख्या : विधेयक बैंक खाताधारकों को अपने खातों के लिए एक साथ या क्रमिक रूप से अधिकतम चार व्यक्तियों को नामित करने की अनुमति देता है।

- विधेयक केंद्रीय सहकारी बैंकों के निदेशकों को राज्य सहकारी बैंकों के बोर्ड में सेवा करने की अनुमति देता है।
- विधेयक का उद्देश्य शासन में सुधार, ग्राहक सुविधा को बढ़ाना और जमाकर्ताओं और निवेशकों के लिए बेहतर स्रक्षा प्रदान करना है।

4. उत्तर : (d)

व्याख्या : भारत में दस जैवभौगोलिक क्षेत्र और चार जैवविविधता हॉटस्पॉट हैं पूर्वी हिमालय, पश्चिमी घाट और श्रीलंका, इंडो–बर्मा और सुण्डालैंड।

- कश्मीरी हिरण, जिसे हंगुल के नाम से भी जाना जाता है, मध्य एशियाई लाल हिरण की एक उप—प्रजाति है जो भारत में कश्मीर और आसपास के क्षेत्रों में पाई जाती है।
- भारत को एक महाविविध देश के रूप में मान्यता प्राप्त है, जिसमें दुनिया की दर्ज प्रजातियों का लगभग 7–8% हिस्सा मौजूद है।

5. Answer: (c)

Exaplanation: ecDNA refers to DNA that is found outside the main chromosomes, typically in the form of circular DNA within the nucleus of cancer cells.

- ecDNA often carries multiple copies of oncogenes, which are genes that can drive cancer growth and progression.
- Recent studies have shown that ecDNA
 is present in a significant proportion of
 cancers, with some reports indicating
 its presence in up to 17-43% of tumors,
 depending on the cancer type and stage.

6. Answer: (a)

Exaplanation: The PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana is managed by the Ministry of New and Renewable Energy.

- The PM E-DRIVE scheme is implemented by the Ministry of Heavy Industries.
- The PAT Scheme is implemented by the Bureau of Energy Efficiency under the Ministry of Power.

7. Answer: (b)

Exaplanation: The President must act on the advice of the Council of Ministers when exercising pardoning powers.

- A pardon in India removes both the conviction and the punishment, absolving the individual from all associated disqualifications.
- The President's pardoning power can be subject to judicial review, but not specifically by a special constitutional bench.
- The review is limited and can be conducted by any competent court if the exercise of power is found to be arbitrary, mala fide, or discriminatory.

8. Answer: (a)

Exaplanation: The National One Health Mission aims to coordinate integrated disease control and pandemic preparedness across human, animal, plant, and environmental sectors.

- The National Institute for One Health serves as the nodal agency for national and international collaboration under the National One Health Mission.
- The Executive Committee of the National One Health Mission is chaired by the union Health minister.

9. Answer : (a)

Exaplanation: The CACP is responsible for recommending the MSP for various crops in India.

 It considers factors such as cost of production, demand and supply, and market price trends to make its recommendations.

5. उत्तर : (c)

व्याख्या : ईसीडीएनए डीएनए को संदर्भित करता है जो मुख्य गुणसूत्रों के बाहर पाया जाता है, आमतौर पर कैंसर कोशिकाओं के नाभिक के भीतर गोलाकार डीएनए के रूप में।

- एल ईसीडीएनए अक्सर ऑन्कोजीन की कई प्रतियां ले जाता है, जो जीन हैं जो कैंसर के विकास और प्रगति को प्रेरित कर सकते हैं।
- एल हाल के अध्ययनों से पता चला है कि ईसीडीएनए कैंसर के एक महत्वपूर्ण अनुपात में मौजूद है, कुछ रिपोर्टें कैंसर के प्रकार और चरण के आधार पर 17-43% ट्यूमर में इसकी उपस्थिति का संकेत देती हैं।

6. उत्तर : (a)

व्याख्या : पीएम सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना का प्रबंधन नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय द्वारा किया जाता है।

- पीएम ई—ड्राइव योजना का क्रियान्वयन भारी उद्योग मंत्रालय द्वारा किया जाता है।
- पीएटी योजना का क्रियान्वयन विद्युत मंत्रालय के तहत ऊर्जा दक्षता ब्यूरो द्वारा किया जाता है।

7. उत्तर : (b)

व्याख्या : राष्ट्रपति को क्षमादान शक्तियों का प्रयोग करते समय मंत्रिपरिषद की सलाह पर कार्य करना चाहिए।

- भारत में क्षमादान से दोषसिद्धि और दंड दोनों समाप्त हो जाते हैं, तथा व्यक्ति सभी संबंधित अयोग्यताओं से मुक्त हो जाता है।
- राष्ट्रपति की क्षमादान शक्ति न्यायिक समीक्षा के अधीन हो सकती है, लेकिन विशेष संवैधानिक पीठ द्वारा नहीं।
 - समीक्षा सीमित है और किसी भी सक्षम न्यायालय द्वारा की जा सकती है, यदि शक्ति का प्रयोग मनमाना, दुर्भावनापूर्ण या भेदभावपूर्ण पाया जाता है।

8. उत्तर : (a)

व्याख्या : राष्ट्रीय एक स्वास्थ्य मिशन का उद्देश्य मानव, पशु, पौधे और पर्यावरण क्षेत्रों में एकीकृत रोग नियंत्रण और महामारी की तैयारियों का समन्वय करना है।

- राष्ट्रीय एक स्वास्थ्य संस्थान राष्ट्रीय एक स्वास्थ्य मिशन के तहत राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग के लिए नोडल एजेंसी के रूप में कार्य करता है।
- राष्ट्रीय एक स्वास्थ्य मिशन की कार्यकारी समिति की अध्यक्षता केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री करते हैं।

9. उत्तर : (a)

व्याख्या : सीएसीपी भारत में विभिन्न फसलों के लिए एमएसपी की सिफारिश करने के लिए जिम्मेदार है।

यह अपनी सिफारिशें करने के लिए उत्पादन की लागत,
 मांग और आपूर्ति और बाजार मूल्य के रुझान जैसे कारकों
 पर विचार करता है।

- Ideally, market prices should be higher than the MSP.
- The MSP serves as a safety net to ensure that farmers receive a minimum price for their produce if market prices fall below this level.

10. Answer: (b)

Exaplanation: An SLBM is a ballistic missile, not a cruise missile, and it is specifically designed to be launched from submarines, not ships.

- Ballistic missiles have a different trajectory compared to cruise missiles and are typically used for long-range nuclear delivery.
- INS Arighaat is a nuclear-powered ballistic missile submarine (SSBN) and is part of India's Arihant-class submarines.
- It is equipped with nuclear-capable ballistic missiles and serves as a strategic asset in India's naval fleet.

11. Answer: (b)

Exaplanation: Poppy cultivation in India is legally regulated under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances (NDPS) Act, 1985.

- The Central Bureau of Narcotics issues licenses for the cultivation of opium poppy for medicinal and scientific purposes in selected areas of Madhya Pradesh, Rajasthan, and Uttar Pradesh.
- India is one of the largest producers of legal opium, which contains alkaloids like morphine and codeine that are crucial for the pharmaceutical industry worldwide.
- Poppy cultivation is most suitable in tropical and subtropical climates, but not specifically hot and humid climates.
- It requires well-drained soil and is typically grown in regions with a specific climate that supports its growth.

12. Answer: (a)

Exaplanation: The PRAGATI platform, launched in 2015 as part of the Digital India initiative, aims to enhance governance through e-transparency and eaccountability.

- It focuses on addressing public grievances, monitoring government programs, and ensuring timely project implementation.
- The PRAGATI system leverages digital data management, video conferencing, and geospatial technology.

- आदर्श रूप से, बाजार की कीमतें एमएसपी से अधिक होनी चाहिए।
- एमएसपी एक सुरक्षा जाल के रूप में कार्य करता है तािक यह सुनिश्चित किया जा सके कि यदि बाजार की कीमतें इस स्तर से नीचे गिरती हैं तो किसानों को उनकी उपज के लिए न्यूनतम मूल्य मिले।

10. उत्तर : (b)

व्याख्या : एसएलबीएम एक बैलिस्टिक मिसाइल है, क्रूज मिसाइल नहीं, और इसे विशेष रूप से पनडुब्बियों से लॉन्च करने के लिए डिजाइन किया गया है, जहाजों से नहीं।

- बैलिस्टिक मिसाइलों का क्रूज मिसाइलों की तुलना में एक अलग प्रक्षेपवक्र होता है और आमतौर पर लंबी दूरी की परमाण डिलीवरी के लिए उपयोग किया जाता है।
- आईएनएस अरिघाट एक परमाणु ऊर्जा चालित बैलिस्टिक मिसाइल पनडुब्बी (एसएसबीएन) है और यह भारत की अरिहंत श्रेणी की पनडुब्बियों का हिस्सा है।
- यह परमाणु—सक्षम बैलिस्टिक मिसाइलों से लैस है और भारत के नौसैनिक बेड़े में एक रणनीतिक संपत्ति के रूप में कार्य करता है।

11. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारत में अफीम की खेती को नारकोटिक ड्रग्स एंड साइकोट्रोपिक सब्सटेंस (एनडीपीएस) अधिनियम, 1985 के तहत कानूनी रूप से विनियमित किया जाता है।

- केंद्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो मध्य प्रदेश, राजस्थान और उत्तर प्रदेश के चुनिंदा क्षेत्रों में औषधीय और वैज्ञानिक उद्देश्यों के लिए अफीम की खेती के लिए लाइसेंस जारी करता है।
- भारत कानूनी अफीम के सबसे बड़े उत्पादकों में से एक है, जिसमें मॉर्फिन और कोडीन जैसे एल्कलॉइड होते हैं जो दुनिया भर में दवा उद्योग के लिए महत्वपूर्ण हैं।
- अफीम की खेती उष्णकिटबंधीय और उपोष्णकिटबंधीय जलवायु में सबसे उपयुक्त है, लेकिन विशेष रूप से गर्म और आर्द्र जलवायु में नहीं।
- इसके लिए अच्छी जल निकासी वाली मिट्टी की आवश्यकता होती है और इसे आमतौर पर ऐसे क्षेत्रों में उगाया जाता है जहां इसकी वृद्धि के लिए विशिष्ट जलवायु हो।

12. उत्तर : (a)

व्याख्या : डिजिटल इंडिया पहल के तहत 2015 में शुक्त किए गए प्रगति प्लेटफॉर्म का उद्देश्य ई—पारदर्शिता और जवाबदेही के माध्यम से शासन को बढ़ाना है।

- यह सार्वजनिक शिकायतों के समाधान, सरकारी कार्यक्रमों की निगरानी और समय पर परियोजना कार्यान्वयन सुनिश्चित करने पर केंद्रित है।
- प्रगति प्रणाली डिजिटल डेटा प्रबंधन, वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग और भू—स्थानिक प्रौद्योगिकी का लाभ उठाती है।

13. Answer: (a)

Exaplanation: The WFTU was established with the goal of uniting trade unions globally under a single international organization, similar to the United Nations functions as a global body for countries.

 The WFTU holds consultative status with various United Nations agencies, including the Economic and Social Council (ECOSOC), the International Labour Organization (ILO), UNESCO, and FAO, but not with the International Monetary Fund (IMF).

14. Answer: (b)

Exaplanation: Showcase Indias judicial history and evolution.

15. Answer: (c)

Exaplanation: The human genome is the complete set of nucleic acid sequences within the 23 pairs of chromosomes found in the nucleus of human cells.

 DNA profiling, also known as DNA fingerprinting, is a forensic technique used to identify individuals by analyzing their unique DNA characteristics.

16. Answer: (c)

Exaplanation: The spade-toothed whale is recognized as the rarest species of beaked whale

- Spade-toothed whales are believed to inhabit deep oceanic waters, typically in temperate and subantarctic regions.
- The spade-toothed whale is classified as "Data Deficient" by the IUCN Red List.

17. Answer: (a)

Exaplanation: The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 provides for the appointment of State Commissioners for Disabilities at the state level.

• India ratified the United Nations Convention on the Rights of Persons with Disabilities on October 1, 2007.

18. Answer : (b)

Exaplanation: The ONOS scheme is designed to provide equitable access to scholarly journals for students, faculty, and researchers across India's higher education institutions.

 The ONOS scheme focuses on providing access to journal subscriptions and does not cover the article processing charges (APCs) that authors must pay to publish their work in open-access journals.

13. उत्तर : (a)

व्याख्या : डब्ल्यूएफटीयू की स्थापना वैश्विक स्तर पर ट्रेड यूनियनों को एक अंतरराष्ट्रीय संगठन के तहत एकजुट करने के लक्ष्य के साथ की गई थी, जो देशों के लिए वैश्विक निकाय के रूप में संयुक्त राष्ट्र के कार्यों के समान है।

 डब्ल्यूएफटीयू को आर्थिक और सामाजिक परिषद (ईसीओएसओसी), अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आईएलओ), यूनेस्को और एफएओ सहित विभिन्न संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों के साथ परामर्शदात्री दर्जा प्राप्त है, लेकिन अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के साथ नहीं।

14. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारत के न्यायिक इतिहास और विकास को प्रदर्शित करें।

15. उत्तर : (c)

व्याख्या : मानव जीनोम मानव कोशिकाओं के नाभिक में पाए जाने वाले गुणसूत्रों के 23 जोड़े के भीतर न्यूक्लिक एसिड अनुक्रमों का पूरा सेट है।

डीएनए प्रोफाइलिंग, जिसे डीएनए फिंगरप्रिंटिंग के रूप में भी जाना जाता है, एक फोरेंसिक तकनीक है जिसका उपयोग व्यक्तियों की विशिष्ट डीएनए विशेषताओं का विश्लेषण करके उनकी पहचान करने के लिए किया जाता है।

16. उत्तर : (c)

व्याख्या : कुदाल-दांतेदार व्हेल को चोंच वाली व्हेल की सबसे दुर्लभ प्रजाति के रूप में पहचाना जाता है।

- माना जाता है कि कुदाल—दांतेदार व्हेल गहरे समुद्री पानी

 UTE में रहती हैं, आमतौर पर समशीतोष्ण और उप—अंटार्कि.

 टक क्षेत्रों में।
 - कुदाल-दांतेदार व्हेल को IUCN रेड लिस्ट द्वारा 'डेटा डेफिसिएंट' के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

17. उत्तर : (a)

व्याख्या : दिव्यांजन अधिकार अधिनियम, 2016 में राज्य स्तर पर दिव्यांजनों के लि, राज्य आयुक्तों की नियुक्ति का प्रावधान है।

 भारत ने 1 अक्टूबर, 2007 को दिव्यांजनों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन की पृष्टि की।

18. उत्तर : (b)

व्याख्या : ओएनओएस योजना भारत के उच्च शिक्षा संस्थानों में छात्रों, शिक्षकों और शोधकर्ताओं के लिए विद्वानों की पत्रिकाओं तक समान पहुँच प्रदान करने के लिए डिजाइन की गई है।

 ओएनओएस योजना जर्नल सदस्यता तक पहुँच प्रदान करने पर केंद्रित है और इसमें लेख प्रसंस्करण शुल्क (एपीसी) शामिल नहीं है, जो लेखकों को ओपन–एक्सेस पत्रिकाओं में अपना काम प्रकाशित करने के लिए देना होगा। The ONOS scheme is not based on an Open Accessmodel;rather,itcentralizes subscriptions to provide access to journals through a single platform for Indian institutions.

19. Answer: (b)

Exaplanation: The replacement level fertility.

20. Answer: (a)

Exaplanation: Raja Mahendra Pratap Singh did not join the British Indian Army during World War I. Instead, he was actively involved in anti-British activities.

- He established the Provisional Government of India in Kabul in 1915, which was a government-in-exile aimed at gaining support against British rule.
- In 1929, Raja Mahendra Pratap Singh launched the World Federation in Berlin.
- Raja Mahendra Pratap Singh founded Prem Mahavidyalaya in Vrindavan in 1909, which is considered to be India's first polytechnic college.
- Raja Mahendra Pratap Singh was nominated for the Nobel Peace Prize in 1932 for his participation in Gandhi's movement in South Africa and his efforts in promoting education.

21. Answer: (c)

Exaplanation: Methyl isocyanate

22. Answer: (a)

Exaplanation: The primary objective of the Anganwadi-cum-Crèche program is to provide quality childcare facilities, enabling women to actively participate in the workforce by addressing their childcare needs.

- The scheme targets children aged 6 months to 6 years, providing daycare and early childhood education services for children of working mothers.
- The scheme does not focus on providing vocational training for mothers; instead, it provides childcare services to support working mothers.
- The scheme is also known as the 'Palna' scheme.

23. Answer: (d)

Exaplanation: West Bengal

24. Answer : (c)

Exaplanation: 1 and 3 only

25. Answer: (b)

Exaplanation: In India, the responsibility for identifying notifiable diseases primarily lies with the state governments.

 ओएनओएस योजना ओपन एक्सेस मॉडल पर आधारित नहीं है बल्कि, यह भारतीय संस्थानों के लिए एकल मंच के माध्यम से पत्रिकाओं तक पहुँच प्रदान करने के लिए सदस्यता को केंद्रीकृत करती है।

19. उत्तर : (b)

व्याख्या : प्रतिस्थापन स्तर प्रजनन क्षमता।

20. उत्तर : (a)

व्याख्या : राजा महेंद्र प्रताप सिंह प्रथम विश्व युद्ध के दौरान ब्रिटिश भारतीय सेना में शामिल नहीं हुए थे। इसके बजाय, वे सक्रिय रूप से ब्रिटिश विरोधी गतिविधियों में शामिल रहे।

- उन्होंने 1915 में काबुल में भारत की अनंतिम सरकार की स्थापना की, जो ब्रिटिश शासन के खिलाफ समर्थन हासिल करने के उद्देश्य से निर्वासित सरकार थी।
- 1929 में, राजा महेंद्र प्रताप सिंह ने बर्लिन में विश्व महासंघ का शुभारंभ किया।
- राजा महेंद्र प्रताप सिंह ने 1909 में वृंदावन में प्रेम महाविद्यालय की स्थापना की, जिसे भारत का पहला पॉलिटेक्निक कॉलेज माना जाता है।
- राजा महेंद्र प्रताप सिंह को दक्षिण अफ्रीका में गांधी के आंदोलन में उनकी भागीदारी और शिक्षा को बढ़ावा देने के उनके प्रयासों के लिए 1932 में नोबेल शांति पुरस्कार के लिए नामित किया गया था।

21. उत्तर : (c)

व्याख्या : मिथाइल आइसोसाइनेट

22. उत्तर : (a)

व्याख्या : आंगनवाड़ी—सह—क्रेच कार्यक्रम का प्राथमिक उद्देश्य गुणवत्तापूर्ण बाल देखभाल सुविधाएँ प्रदान करना है, जिससे महिलाएँ अपनी बाल देखभाल आवश्यकताओं को पूरा करके कार्यबल में सक्रिय रूप से भाग ले सकें।

- यह योजना 6 महीने से 6 वर्ष की आयु के बच्चों को लक्षित करती है, तथा कामकाजी माताओं के बच्चों के लिए डेकेयर और प्रारंभिक बचपन की शिक्षा सेवाएँ प्रदान करती है।
- यह योजना माताओं के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित नहीं करती हैय इसके बजाय, यह कामकाजी माताओं की सहायता के लिए बाल देखभाल सेवाएँ प्रदान करती है।
- इस योजना को 'पालना' योजना के रूप में भी जाना जाता है।

23. उत्तर : (d)

व्याख्या : पश्चिम बंगाल

24. उत्तर : (c)

व्याख्या : केवल 1 और 3

25. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारत में, अधिसूचित रोगों की पहचान करने की जिम्मेदारी मुख्य रूप से राज्य सरकारों की है।

- Each state determines which diseases must be reported within its jurisdiction, as public health is a state subject.
- The National Action Plan for Prevention and Control of Snakebite Envenoming (NAPSE) aims to reduce snakebite-related deaths by half by 2030.

26. Answer: (c)

Exaplanation: Marine carbon dioxide removal (mCDR) involves both biotic and abiotic approaches.

- Biotic methods use living systems like mangroves and macroalgae to sequester carbon, while abiotic methods manipulate physical or chemical properties, such as ocean alkalinity enhancement, to absorb CO2 from the atmosphere.
- Rising ocean temperatures disrupt circulation patterns and contribute to lower oxygen levels, impacting marine ecosystems and habitats.

27. Answer: (a)

Exaplanation: The reduction in an investors net returns caused by taxation on profits, dividends, or interest income.

28. Answer: (a)

Exaplanation: Ship recycling, particularly in regions like South Asia, is known for its significant environmental impact due to the release of hazardous materials such as asbestos, polychlorinated biphenyls (PCBs), and heavy metals into the environment.

- The Flag of Convenience system enables shipowners to register their vessels in countries with lax regulations.
- This allows them to circumvent strict environmental and safety standards, thereby avoiding responsibility for pollution and other legal obligations.
- The Hong Kong International Convention for the Safe and Environmentally Sound Recycling of Ships, adopted in 2009, aims to ensure safe and environmentally sound recycling practices.

29. Answer: (b)

Exaplanation: The S.R. Bommai case was a landmark judgment by the Supreme Court of India that restricted the arbitrary use of Article 356, which allows for the imposition of President's Rule in a state.

• The judgment emphasized that such power must be exercised with caution and only under certain conditions, preventing its misuse.

- प्रत्येक राज्य यह निर्धारित करता है कि उसके अधिकार क्षेत्र में कौन सी बीमारियों की सूचना दी जानी चाहिए, क्योंकि सार्वजनिक स्वास्थ्य राज्य का विषय है।
- सर्पदंश के रोकथाम और नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना (NAPSE) का लक्ष्य 2030 तक सर्पदंश से संबंधित मौतों को आधे से कम करना है।

26. उत्तर : (c)

व्याख्या : समुद्री कार्बन डाइऑक्साइड निष्कासन (एमसीडीआर) में जैविक और अजैविक दोनों दृष्टिकोण शामिल हैं।

- जैविक विधियाँ कार्बन को अलग करने के लिए मैंग्रोव और मैक्रोशैवाल जैसी जीवित प्रणालियों का उपयोग करती हैं, जबिक अजैविक विधियाँ वायुमंडल से CO2 को अवशोषित करने के लिए भौतिक या रासायनिक गुणों, जैसे महासागर क्षारीयता वृद्धि, में हेरफेर करती हैं।
- समुद्री तापमान में वृद्धि पिरसंचरण पैटर्न को बाधित करती है और ऑक्सीजन के स्तर को कम करने में योगदान देती है, जिससे समुद्री पारिस्थितिकी तंत्र और आवास प्रभावित होते हैं।

27. उत्तर : (a)

व्याख्या : लाभ, लाभांश या ब्याज आय पर कराधान के कारण निवेशकों के शुद्ध रिटर्न में कमी।

28. उत्तर : (a)

व्याख्या : जहाजों की रीसाइक्लिंग, विशेष रूप से दक्षिण एशिया जैसे क्षेत्रों में, पर्यावरण में एस्बेस्टस, पॉलीक्लोरीनेटेड बाइफिनाइल (पीसीबी) और भारी धातुओं जैसे खतरनाक पदार्थों के उत्सर्जन के कारण होने वाले महत्वपूर्ण पर्यावरणीय प्रभाव के लिए जानी जाती है।

- सुविधा प्रणाली का ध्वज जहाज मालिकों को अपने जहाजों को उन देशों में पंजीकृत करने में सक्षम बनाता है जहाँ नियमन शिथिल हैं।
- यह उन्हें सख्त पर्यावरण और सुरक्षा मानकों को दरिकनार करने की अनुमित देता है, जिससे प्रदूषण और अन्य कानूनी दायित्वों के लिए जिम्मेदारी से बचा जा सकता है।
- जहाजों के सुरक्षित और पर्यावरण के अनुकूल रीसाइक्लिंग के लिए हांगकांग अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन, जिसे 2009 में अपनाया गया था, का उद्देश्य सुरक्षित और पर्यावरण के अनुकूल रीसाइक्लिंग प्रथाओं को सुनिश्चित करना है।

29. उत्तर : (b)

व्याख्या: एस.आर. बोम्मई मामला भारत के सर्वोच्च न्यायालय का एक ऐतिहासिक निर्णय था, जिसने अनुच्छेद 356 के मनमाने उपयोग को प्रतिबंधित किया, जो किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लगाने की अनुमति देता है।

 निर्णय में इस बात पर जोर दिया गया कि ऐसी शक्ति का प्रयोग सावधानी से और केवल कुछ शर्तों के तहत किया जाना चाहिए, ताकि इसका दुरुपयोग रोका जा सके।

- During President's Rule, the state government is suspended, and the central government takes direct control of the state's administration.
- The President acts through the centrally appointed Governor, who administers the state on behalf of the President.
- Disagreement on policy matters between a state and the central government is not a valid ground for imposing President's Rule.
- Article 356 can be invoked only when there is a failure of constitutional machinery in a state, not merely due to policy disagreements.

30. Answer: (a)

Exaplanation: The Union Finance Minister is the Chairperson of the GST Council.

- The voting rights in the GST Council are not equal among members.
- The central government's vote has a weightage of onethird, while the combined votes of all state governments have a weightage of twothirds.
- Decisions in the GST Council require a majority of not less than threefourths of the weighted votes of the members present and voting.

31. Answer: (d)

Exaplanation: The Index of Eight Core Industries is compiled and released by the Office of the Economic Adviser (OEA), Department of Industrial Policy and Promotion (DIPP), Ministry of Commerce and Industry.

 The eight core sectors in India are Natural Gas, Coal, Refinery Products, Crude Oil, Cement, Electricity, Steel, and Fertilizers.

32. Answer: (b)

Exaplanation: The ownership structure of RRBs is divided among three entities: the Central Government holds a 50% stake, the Sponsor Bank holds 35%, and the State Government holds 15%.

- They primarily serve rural and semi-urban areas, focusing on small and marginal farmers, agricultural laborers, artisans, and small entrepreneurs.
- NABARD provides refinance support to Regional Rural Banks, among other financial institutions, to help them extend credit for agricultural and rural development activities.
- The RBI is the primary regulator of RRBs, overseeing their banking operations and ensuring they comply with banking regulations.

- राष्ट्रपति शासन के दौरान, राज्य सरकार निलंबित हो जाती है, और केंद्र सरकार राज्य के प्रशासन का सीधा नियंत्रण ले लेती है।
- राष्ट्रपति केंद्र द्वारा नियुक्त राज्यपाल के माध्यम से कार्य करता है, जो राष्ट्रपति की ओर से राज्य का प्रशासन करता है।
- किसी राज्य और केंद्र सरकार के बीच नीतिगत मामलों पर असहमति राष्ट्रपति शासन लगाने का वैध आधार नहीं है।
- अनुच्छेद 356 का प्रयोग केवल तभी किया जा सकता
 है जब किसी राज्य में संवैधानिक तंत्र विफल हो, न कि केवल नीतिगत असहमति के कारण।

30. उत्तर : (a)

व्याख्या : केंद्रीय वित्त मंत्री जीएसटी परिषद के अध्यक्ष हैं।

- जीएसटी परिषद में सदस्यों के बीच मतदान का अधिकार समान नहीं है।
- केंद्र सरकार के वोट का महत्व एक तिहाई है, जबिक सभी राज्य सरकारों के संयुक्त वोट का महत्व दो तिहाई है।
- जीएसटी परिषद में निर्णय लेने के लिए उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों के भारित वोटों के कम से कम तीन चौथाई बहुमत की आवश्यकता होती है।

31. उत्तर : (d)

च्याख्या : आठ प्रमुख उद्योगों का सूचकांक आर्थिक सलाहकार कार्यालय (OEA), औद्योगिक नीति एवं संवर्धन विभाग (DIPP), वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय द्वारा संकलित और जारी किया जाता है।

 भारत में आठ प्रमुख क्षेत्र प्राकृतिक गैस, कोयला, रिफाइनरी उत्पाद, कच्चा तेल, सीमेंट, बिजली, इस्पात और उर्वरक हैं।

32. उत्तर : (b)

व्याख्या : आरआरबी की स्वामित्व संरचना तीन संस्थाओं में विभाजित है केंद्र सरकार के पास 50% हिस्सेदारी है, प्रायोजक बैंक के पास 35% हिस्सेदारी है, और राज्य सरकार के पास 15% हिस्सेदारी है।

- वे मुख्य रूप से ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों की सेवा करते हैं, छोटे और सीमांत किसानों, कृषि मजदूरों, कारीगरों और छोटे उद्यमियों पर ध्यान केंद्रित करते हैं।
- नाबार्ड अन्य वित्तीय संस्थानों के अलावा क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों
 को कृषि और ग्रामीण विकास गतिविधियों के लिए ऋण देने
 में मदद करने के लिए पुनर्वित्त सहायता प्रदान करता है।
- आरबीआई आरआरबी का प्राथमिक नियामक है, जो उनके बैंकिंग परिचालन की देखरेख करता है और यह सुनिश्चित करता है कि वे बैंकिंग नियमों का अनुपालन करें।

33. Answer: (a)

Exaplanation : SHGs are not governed by the Companies Act, 2013.

- They are informal groups that do not require registration under this Act.
- They are typically grassroots-level organizations focused on community development and poverty alleviation.
- SHGs usually consist of individuals from similar socioeconomic backgrounds, often from lowincome groups, who come together to address common financial and social issues.
- SHGs can access collateral-free loans under various government schemes, such as the Deendayal Antyodaya Yojana National Rural Livelihoods Mission (DAY-NRLM), which allows them to obtain loans up to a certain limit without requiring collateral.

34. Answer : (b)

Exaplanation: The Samarth Scheme is focused on skill development and providing training across the textile value chain.

- It does not specifically aim to provide financial assistance to textile companies.
- The Ministry of Textiles is responsible for implementing the Samarth Scheme.
- The Samarth Scheme covers the entire value chain of textiles but excludes spinning and weaving in the organized sector.

35. Answer: (a)

Exaplanation: The NRIC is mandated by the Citizenship Act of 1955, specifically through amendments made in 2003, which introduced compulsory registration of citizens.

- Aadhaar is a unique identification number available to all residents of India, irrespective of their citizenship status.
- The NRIC is managed by the Registrar General and Census Commissioner of India, while Aadhaar is managed by the Unique Identification Authority of India (UIDAI).

36. Answer: (c)

Exaplanation: The Vice President of India is elected by an electoral college consisting of all Members of Parliament (MPs) from both the Lok Sabha and the Rajya Sabha.

- The tenure of the Vice President is 5 years from the date of assuming office, irrespective of their age. There is no age limit (like 65 years) for the tenure.
- The first Vice President of India was Dr.
 S. Radhakrishnan, who later became the second President of India.
- V.V. Giri served as the Vice President later.

33. उत्तर : (a)

व्याख्या : एसएचजी कंपनी अधिनियम, 2013 द्वारा शासित नहीं हैं।

- वे अनौपचारिक समूह हैं जिन्हें इस अधिनियम के तहत पंजीकरण की आवश्यकता नहीं है।
- वे आम तौर पर सामुदायिक विकास और गरीबी उन्मूलन पर केंद्रित जमीनी स्तर के संगठन हैं।
- एसएचजी में आम तौर पर समान सामाजिक—आर्थिक पृष्टभूमि वाले व्यक्ति शामिल होते हैं, जो अक्सर निम्न आय वर्ग से होते हैं, जो आम वित्तीय और सामाजिक मुद्दों को संबोधित करने के लिए एक साथ आते हैं।
- एसएचजी विभिन्न सरकारी योजनाओं, जैसे दीनदयाल अंत्योदय योजना राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) के तहत संपार्शिवक-मुक्त ऋण प्राप्त कर सकते हैं, जो उन्हें संपार्शिवक की आवश्यकता के बिना एक निश्चित सीमा तक ऋण प्राप्त करने की अनुमति देता है।

34. उत्तर : (b)

व्याख्या : समर्थ योजना कौशल विकास और कपड़ा मूल्य श्रृंखला में प्रशिक्षण प्रदान करने पर केंद्रित है।

- इसका उद्देश्य विशेष रूप से कपड़ा कंपनियों को वित्तीय सहायता प्रदान करना नहीं है।
- समर्थ योजना को लागू करने की जिम्मेदारी कपड़ा मंत्रालय की है।
- समर्थ योजना में वस्त्रों की संपूर्ण मूल्य श्रृंखला शामिल
 है, लेकिन संगठित क्षेत्र में कताई और बुनाई को इसमें शामिल नहीं किया गया है।

35. ਚਜ਼ਰ ? (a) | VIL SERVICES

व्याख्या : एनआरआईसी को 1955 के नागरिकता अधिनियम द्वारा अनिवार्य किया गया है, विशेष रूप से 2003 में किए गए संशोधनों के माध्यम से, जिसने नागरिकों के अनिवार्य पंजीकरण की शुरुआत की।

- आधार एक विशिष्ट पहचान संख्या है जो भारत के सभी निवासियों के लिए उपलब्ध है, चाहे उनकी नागरिकता की स्थिति कुछ भी हो।
- एनआरआईसी का प्रबंधन भारत के रिजस्ट्रार जनरल और जनगणना आयुक्त द्वारा किया जाता है, जबिक आधार का प्रबंधन भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) द्वारा किया जाता है।

36. उत्तर : (c)

व्याख्या : भारत के उपराष्ट्रपति का चुनाव लोकसभा और राज्यसभा दोनों के सभी सांसदों (सांसदों) के एक निर्वाचक मंडल द्वारा किया जाता है।

- उपराष्ट्रपति का कार्यकाल पदभार ग्रहण करने की तिथि से 5 वर्ष का होता है, चाहे उनकी आयु कुछ भी हो।
- कार्यकाल के लिए कोई आयु सीमा (जैसे 65 वर्ष) नहीं है।
- भारत के पहले उपराष्ट्रपति डॉ. एस. राधाकृष्णन थे, जो बाद में भारत के दूसरे राष्ट्रपति बने।

• As per Article 66 of the Indian Constitution, the minimum age requirement to contest for the office of the Vice President is 35 years.

37. Answer: (a)

Exaplanation: The FAME II scheme (Faster Adoption and Manufacturing of Hybrid and Electric Vehicles Phase II) was launched by the Government of India in 2019 with an outlay of 5,000 crore.

- Its primary objective is to promote the adoption of electric and hybrid vehicles, reduce dependence on fossil fuels, and reduce environmental pollution.
- FAME II also focuses on providing subsidies to electric buses and vehicles, alongside financial assistance for setting up charging stations, to create a sustainable and ecofriendly transport system.
- The FAME II scheme is implemented by the Ministry of Heavy Industries and Public Enterprises (MHI&PE) under the Government of India.

38. Answer: (b)

Exaplanation: Question Hour is the first hour of a parliamentary sitting, during which members ask questions to ministers and hold the government accountable.

 Zero Hour refers to a time immediately following Question Hour, when members raise matters of urgent public importance without prior notice.

39. Answer : (d)

Exaplanation: Pharmaceuticals

- Renewable Energy
- Textiles & Apparel
- Telecom

40. Answer: (c)

Exaplanation: NITI Aayog's primary role is to act as a think tank for the government, fostering cooperative federalism by engaging with state and Union Territories and creating development policies for sustainable growth.

- It replaced the Planning Commission to adopt a more collaborative approach.
- NITI Aayog publishes the Sustainbale Development Goals (SDG) Index annually to track and rank the performance of states and Union Territories in achieving the United Nations's SDGs.

वी.वी. गिरि ने बाद में उपराष्ट्रपित के रूप में कार्य किया।
 भारतीय संविधान के अनुच्छेद 66 के अनुसार, उपराष्ट्रपित के पद के लिए चुनाव लड़ने के लिए न्यूनतम आयु
 आवश्यकता 35 वर्ष है।

37. उत्तर : (a)

व्याख्या : FAME II योजना (हाइब्रिड और इलेक्ट्रिक वाहनों के तेजी से अपनाने और विनिर्माण चरण II) को भारत सरकार ने 2019 में 5,000 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ लॉन्च किया था।

- इसका प्राथमिक उद्देश्य इलेक्ट्रिक और हाइब्रिड वाहनों को अपनाने को बढ़ावा देना, जीवाश्म ईंधन पर निर्भरता कम करना और पर्यावरण प्रदुषण को कम करना है।
- FAME II एक टिकाऊ और पर्यावरण के अनुकूल परिवहन प्रणाली बनाने के लिए चार्जिंग स्टेशन स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता के साथ—साथ इलेक्ट्रिक बसों और वाहनों को सब्सिडी प्रदान करने पर भी ध्यान केंद्रित करता है।
- FAME II योजना भारत सरकार के तहत भारी उद्योग और सार्वजनिक उद्यम मंत्रालय (MHI-PE) द्वारा कार्यान्वित की जाती है।

38. उत्तर : (b)

व्याख्या : प्रश्नकाल संसदीय बैठक का पहला घंटा होता है, जिसके दौरान सदस्य मंत्रियों से प्रश्न पूछते हैं और सरकार को जवाबदेह ठहराते हैं।

 शून्यकाल प्रश्नकाल के तुरंत बाद का समय होता है, जब सदस्य बिना किसी पूर्व सूचना के सार्वजनिक महत्व के अत्यावश्यक मामले उठाते हैं।

39. उत्तर : (d)

व्याख्या : फार्मास्युटिकल्स

- अक्षय ऊर्जा
- पडा और परिधान
- दूरसंचार

40. उत्तर : (c)

व्याख्या : नीति आयोग की प्राथमिक भूमिका सरकार के लिए थिंक टैंक के रूप में कार्य करना, राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के साथ मिलकर सहकारी संघवाद को बढ़ावा देना और सतत विकास के लिए विकास नीतियां बनाना है।

- इसने अधिक सहयोगात्मक दृष्टिकोण अपनाने के लिए योजना आयोग का स्थान लिया।
- नीति आयोग संयुक्त राष्ट्र के सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) को प्राप्त करने में राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के प्रदर्शन को ट्रैक करने और रैंक करने के लिए सालाना सतत विकास लक्ष्य (एसडीजी) सूचकांक प्रकाशित करता है।

41. Answer: (a)

Exaplanation: Bihar

42. Answer: (c)

Exaplanation: The Speaker's primary role is to preside over legislative sessions, ensuring that parliamentary rules and procedures are followed during debates and votes.

- The Speaker is typically elected by the members of Parliament,
- The the event of a tie, the Speaker of Parliament may cast a vote themselves to breakthe ties.
- The Speaker's casting vote is a standard procedure for breaking deadlocks.

43. Answer: (d)

Exaplanation: The Green Climate Fund (GCF) is not a UNEP initiative.

- It is an independent fund established within the framework of UNFCC (United Nations Framework Convention on Climate Change) to support the efforts of developing countries in addressing climate change.
- The Earth Summit (also known as the 1992 Rio Earth Summit) was a significant environmental conference that brought global attention to sustainable development, but it did not lead to the creating of UNEP.
- UNEP was actually established earlier, in 1972, following the Stockholm Conference on the Human Environment.

44. Answer: (b)

Exaplanation: The President of India addresses both Houses of Parliament at the beginning of the Winter Session.

- The President's address outlines the government's policies and priorities for the upcoming year.
- The first Winter Session of Parliament was held in 1952.
- The Indian Parliament began functioning after the Constitution came into force on January 26, 1950, and the Winter Session followed a year later.
- The Speaker of the Lok Sabha is responsible for deciding the agenda for the Lok Sabha sessions, including the Winter Session.

45. Answer: (d)

Exaplanation: Raqqa

- Deirez-Zor
- Idlib
- Aleppo

41. उत्तर : (a)

व्याख्या : बिहार

42. उत्तर : (c)

व्याख्या : अध्यक्ष की प्राथमिक भूमिका विधायी सत्रों की अध्यक्षता करना है, यह सुनिश्चित करना कि बहस और मतदान के दौरान संसदीय नियमों और प्रक्रियाओं का पालन किया जाए।

- अध्यक्ष को आम तौर पर संसद के सदस्यों द्वारा चुना जाता है।
- बराबरी की स्थिति में, संसद के अध्यक्ष बराबरी तोड़ने के लिए खुद वोट डाल सकते हैं।
- गतिरोध तोड़ने के लिए अध्यक्ष का वोट डालना एक मानक प्रक्रिया है।

43. उत्तर : (d)

व्याख्या : ग्रीन क्लाइमेट फंड (जीसीएफ) यूएनईपी की पहल नहीं है।

- यह यूएनएफसीसी (जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन) के ढांचे के भीतर स्थापित एक स्वतंत्र कोष है, जो जलवायु परिवर्तन से निपटने में विकासशील देशों के प्रयासों का समर्थन करता है।
- पृथ्वी शिखर सम्मेलन (जिसे 1992 रियो पृथ्वी शिखर सम्मेलन के रूप में भी जाना जाता है) एक महत्वपूर्ण पर्यावरण सम्मेलन था, जिसने सतत विकास पर वैश्विक ध्यान आकर्षित किया, लेकिन इससे यूएनईपी का निर्माण नहीं हुआ।
- यूएनईपी की स्थापना वास्तव में 1972 में स्टॉकहोम मानव पर्यावरण सम्मेलन के बाद हुई थी।

44. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारत के राष्ट्रपति शीतकालीन सत्र की शुरुआत में संसद के दोनों सदनों को संबोधित करते हैं।

- राष्ट्रपति का अभिभाषण आगामी वर्ष के लिए सरकार की नीतियों और प्राथमिकताओं को रेखांकित करता है।
- संसद का पहला शीतकालीन सत्र 1952 में आयोजित किया गया था।
- 26 जनवरी, 1950 को संविधान लागू होने के बाद भारतीय संसद ने काम करना शुरू किया और एक साल बाद शीतकालीन सत्र शुरू हुआ।
- लोकसभा के अध्यक्ष शीतकालीन सत्र सहित लोकसभा सत्रों के एजेंडे को तय करने के लिए जिम्मेदार होते हैं।

45. उत्तर : (d)

व्याख्या : रक्का

- डिरेज–जोर
- इदलिब
- अलेप्पो

46. Answer: (c)

Exaplanation: 4:2:1

47. Answer: (b)

Exaplanation: The Rajay Sabha is the upper house of the Indian Parliament, representing the states and Union Territories.

- The Rajaya Sabha has a maximum of 250 members, with 238 representing the states and Union Territories, and 12 members nominated by the President for their expertise in fields like literature, science, art, and social service.
- The members of the Rajya Sabha are indeed elected indirectly by the elected members of the State Legislative Assemblies.
- The tenure of a Rajya Sabha member is 6 years, with one-third of the member retiring every two years. This ensures continuity in the houses.
- The Rajya Sabha is a permanent body and is not dissolved.
- Instead, one-third of its members retire every two years, ensuring that the house remains functional without the need for dissolution.

48. Answer: (b)

Exaplanation: Article 21

49. Answer: (a)

Exaplanation: The PROBA-3 mission is led by the European Space Agency (ESA) in collaboration with the Indian Space Research Organisation (ISRO).

- ISRO is responsible for launching the mission using its Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV).
- The primary objective of the PROBA-3 mission is to study the Sun's corona, which is the outermost layer of the Sun's atmosphere.
- The mission will create an artificial solar eclipse in space to observe the corona closer to the solar rim than ever before possible.
- The PROBA-3 mission will not operate in a Geostationary Orbit. Instead, it will be placed in a highly elliptical orbit around Earth.

50. Answer : (a)

Exaplanation: The census in India is a Union subject, as outlined in Article 246 of the Indian Constitution.

46. उत्तर : (c)

व्याख्या : 4 : 2 : 1

47. उत्तर : (b)

व्याख्या : राज्यसभा भारतीय संसद का ऊपरी सदन है, जो राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करता है।

- राज्यसभा में अधिकतम 250 सदस्य होते हैं, जिनमें से 238 राज्य और केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करते हैं, और 12 सदस्य राष्ट्रपति द्वारा साहित्य, विज्ञान, कला और सामाजिक सेवा जैसे क्षेत्रों में उनकी विशेषज्ञता के लिए नामित किए जाते हैं।
- राज्यसभा के सदस्य वास्तव में राज्य विधानसभाओं के निर्वाचित सदस्यों द्वारा अप्रत्यक्ष रूप से चुने जाते हैं।
- राज्यसभा के सदस्य का कार्यकाल 6 वर्ष का होता है,
 जिसमें से एक तिहाई सदस्य हर दो साल में सेवानिवृत्त होते हैं। इससे सदनों में निरंतरता सुनिश्चित होती है।
- राज्यसभा एक स्थायी निकाय है और इसे भंग नहीं किया जाता है।
- इसके बजाय, इसके एक तिहाई सदस्य हर दो साल में सेवानिवृत्त होते हैं, जिससे यह सुनिश्चित होता है कि सदन बिना भंग किए कार्यात्मक बना रहे।

48. उत्तर : (b)

व्याख्या : अनुच्छेद २१

49. उत्तर 🤉 (a) IVIL SERVICES

व्याख्या : PROBA-3 मिशन का नेतृत्व भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) के सहयोग से यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ESA) द्वारा किया जा रहा है।

- इसरो अपने ध्रुवीय उपग्रह प्रक्षेपण यान (PSLV) का उपयोग करके मिशन को लॉन्च करने के लिए जिम्मेदार है।
- PROBA-3 मिशन का प्राथमिक उद्देश्य सूर्य के कोरोना का अध्ययन करना है, जो सूर्य के वायुमंडल की सबसे बाहरी परत है।
- मिशन अंतिरक्ष में एक कृत्रिम सूर्य ग्रहण बनाएगा तािक कोरोना को पहले से कहीं अधिक सौर रिम के करीब से देखा जा सके।
- PROBA-3 मिशन भूस्थिर कक्षा में काम नहीं करेगा।
 इसके बजाय, इसे पृथ्वी के चारों ओर एक अत्यधिक अण्डाकार कक्षा में रखा जाएगा।

50. उत्तर : (a)

व्याख्या : भारत में जनगणना एक संघ का विषय है, जैसा कि भारतीय संविधान के अनुच्छेद 246 में उल्लिखित है।

- It is conducted under the provisions of the Census Act of 1948, with the Ministry of Home Affairs responsible for overseeing the process.
- The SECC is not conducted annually; it was last conducted in 2011 and was a unique exercise separate from the regular decennial census.
- The regular population census in India is conducted every ten years (decennially), with the last one completed in 2011 and the next scheduled for 2021 but postponed due to the COVID-19 pandemic.
- यह जनगणना अधिनियम 1948 के प्रावधानों के तहत आयोजित की जाती है, जिसमें गृह मंत्रालय इस प्रक्रिया की देखरेख के लिए जिम्मेदार है।
- SECC सालाना आयोजित नहीं किया जाता है यह आखिरी बार 2011 में आयोजित किया गया था और यह नियमित दशकीय जनगणना से अलग एक अनूठी कवायद थी।
- भारत में नियमित जनसंख्या जनगणना हर दस साल (दशवार्षिक) में आयोजित की जाती है, पिछली जनगणना 2011 में पूरी हुई थी और अगली 2021 के लिए निर्धारित की गई थी, लेकिन COVID-19 महामारी के कारण स्थगित कर दी गई।

